



Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (MIEJSCOWA), Period (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (złr.). Includes entries for Kraków, Austria, Prussia, etc.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CHWILA

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Chwili” w Rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (inserty) wszelkiego rodzaju...

Depesze telegraficzne.

Rendsburg 2 lutego po południu. Marszałek Wrangel, król pruski i ks. Albrecht pruski odeszli za sztabem jłnym do Kropp. Sztutgard 3 lutego. Na dziśjszym posiedzeniu Izby deputowanych minister skarbu zażą...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kraków 4 lutego.

W dniu 2 b. m. Cesarz Napoleon przyjmował deputację Ciała prawodawczego, która mu wręczyła adres uchwalony w dniu 29 stycznia. Prezes Izby ks. Morny odczytał adres, na który Cesarz odpowiedział temi słowami: „Panie Prezese, Adres, który mi wyraża przychylenie się Ciała prawodawczego, głęboko mnie wzrusza...”

chodziła naówczas Europy tyle co dzisiaj. Nabrała ona teraz dopiero znaczenia ogólnego, gdyż protokół londyński dał państwom zagranicznemu prawo wdawania się w kwestyę sporną. Zachowanie się Francji jest dotąd wyczuwalne za myślą wciąż ku kongresowi zwróconą. Nie przywiązujemy też żadnego znaczenia do artykułu Constitutionnela z d. 2 bm. napisanego przez p. Limayrac, albo o nim telegraf roznosił wiadomość. Pisze on, że oba mocarstwa niemieckie rozpoczynają wojnę nad Ederą, wzięły inicyatywę w krokach mogących mieć ważne następstwa i wielce niebezpiecznych, jeżeli się zwąży, że naród duński jest bitny i dumny. Ależ tu nie szło o przyznanie przez dzienniki francuskie, że Duńczycy bić się umieją, lecz o to, czy Francja pozwoli, aby nie zostali pobici, boć przecie nie mógł Constitutionnel przypuszczać, aby Dania mogła pokonać Austryę i Prusy. Gdy zaś o wdaniu się Francji nie ma mowy, przeto Duńczycy mogą dotąd liczyć na posilką jedynie pięknych frazesów. Bardziej oni atoli liczyli na Anglię, a ta ich dotąd zawiodła. To też, cóśmy zawsze utrzymywali, potwierdza się urzędownie. Gen. Cor. pisze bowiem o oświadczeniu austriacko-pruskiem w Paryżu, Londynie i Petersburgu, że wyprawa do Danii niema na celu odebrać królowi Chrystyanowi jego posiadłości, lecz tylko zmusić go do znieśienia konstytucyi. Nie wątpię przeto, że król duński nie będzie bardzo energicznie opierał się; a że tam nieco ludzi padnie, to mniejsza o to, byle mógł on znieść konstytucyę, czego dobrowolnie nie śmiał uczynić. Czy jednak po zajęciu Szwecyki, Prusy nie zmienia swoich zamiarów — to leży w tajemnicy między p. Bismarkiem, a — wątpimy — by hr. Rechbergiem.

sterze, bez dostatecznej, jak to Kanonik wyznaje, kanonicznej podstawy, własną swą powagą znosząc w dycecyjach swoich żałobę, również gwałt moralny innym Biskupom czynić się zdają. — Czy dzisiaj, mówię, wydane przez mnie rozporządzenie, pomieniome dążności wspierające, nie zadłoby ciężkiego i to potrójnego kościelnej niezależności ciosu? Znosząc bowiem żałobę, wsparłbym moralnie tych, co ją przedemną znieśli, odjählým ostatnią podstawę tym, co by legalnie obstawali przy niej chcieli i podalibym wreszcie nową broń w ręce tym, co utrzymywali się wazą, iż duchowieństwo nasze teroryzmem tylko rządzić się daje, gotowe każdej odstępnie zasady, skoro bez szwanku obstawali przy niej nie można. Skoro więc każde rozporządzenie winno być wymotywowane, a zwłaszcza takie, które cały naród obchodziło, to, jakie pytam motywa mógłbym podać obecnie do zdjecia żałoby kościelnej? Czy należoby kontrybucyj? Czy samowolne rozporządzenie dwóch sufraganiów moich? Czy są to dostateczne powody, by sklonić Biskupa Wyznańca do zżycia poraz pierwszy, i to drogą oficjalną, swęj władzy na obalenie tego, co bez niego wprowadzonym zostało? i co tak długo za dobre i odpowiednie uznawał? Wszak Pasterz winien był gotów przed Bogiem, ludźmi i własnym sumieniem zdać sprawę z postępowania swęgo; cóżbym więc powiedział na usprawiedliwienie swoje? List drogiego Kanonika nie dostarcza mi żadnych danych, na których mógłbym sumiennie oprzeć rozporządzenie moje. To, że położenie wasze wikła się coraz bardziej i coraz trudniejszym się staje, pobudzaćby tylko winno do gorętszej modlitwy i doskonalszego oderwania serca od rzeczy ziemskich, żęby z tem zupełniejszą ufnoscią w ręce Opatrzności się oddać. Czyżbyście chcieli, bym dla wyprawdzenia was z ambarasu, zastąpił dobrowolnie z tej wyżyny, na którą sama Opatrzność mię postawiła, a z której cierpieniem samem w obec swięta całego wymownie przeciwko popólnemu gwałtom protestuję? Czy chęlibyście własnemi rękami zdrzeć mi z czoła tę chlubną Wyznawców koronę, co stanowi dzisiaj całą moralną siłę moją, by ją pod stopy oprawców cisnąć i na uragowisko ich wystawić? Czy niemiacie, że gdybym się na śliską ścieżkę unięził dał wprowadzić, nie skorzystałoby wraz z tego, by temiż rękami, które choć biernie bronić was dziś mogą, zastawił się na waszą własną swobodę? Czyż nie lepiej użyć mnie za pułkownika obrony, niż za łopata do wygartywania żaru, który was samym w zanadrze potęm włoży? Cóż naturalniejszego i godniejszego zarazem, jak złożyć się przed nalganiem władzy tem, że co mogli uczynić inni Biskupi we własnych dycecyjach, tego oficyał co zastępczo tylko zarządza, uczynić niema prawa; tam bardziej, że wyjeżdżając, urzędownie zawiadomilem Komisję, że ustanowiony przeze mnie zastępcę, w rzeczach ważniejszych do mnie się zgłaszać powinien. Do mnie więc odsyłajcie następcę, pytajcie urzędownie co macie czynić, a jacych, pytajcie urzędownie i milęj mi będzie wdzarezem, iż stórkro łatwiej i milęj mi będzie wdzarezę za was i narażać się już z własnym poniżeniem, aniżeli co gorsza, z ujma interesów Kościoła w następstwa się wdzawac.

nych i wszelkiego rodzaju oświadczeń urzędowych i nieurzędowych, dowodzić tego byłoby zbytecznym. Przeciw temu życzeniu nic w zasadzie zarzucić nie można. Bo wśród pokoju rozwija się dobry byt i oświata, łagodzą się obyczaje, a zatem moralizują się ludzie. Wśród pokoju powiększa się bogactwo narodowe, porządkują się finanse, i spływają na ludzkość te wszystkie niezaprzedzone dobrodziejstwa, tak wysoko i słusznie cenione. Nie wahamy się przeto wyznać otwarcie i szczerze, że jesteśmy stronnikami pokoju, nawet łatwo mogliśmy zostać stronnikami wiecznego pokoju szkoly angielskiej, gdybyśmy uwierzyli żeń mogli, bo nie rozumiemy wojny dla wojny, ani rewolucyj dla rewolucyj. Tu się jednak przedstawiają inne ważne pytania. Czy obecny stan Europy jest pokojem, z którego spływają na ludzkość dobrodziejstwa, i czy stan ten, sztucznie utrzymywany, może nawet kiedykolwiek obiecować osiągnięcie owoców prawdziwego pokoju? Pierwsze pytanie do przesytu było rozbiernem. Dosyć więc nadmienić, że kiedy armie stałe odejmują tysiące rąk od pracy, rujną finanse, pochłaniają większą połowę dochodów państw i podnoszą nad miarę możności podatki, nie ma pokoju. Jeżeli jednak ta wojenna gotowość jest wynikiem układu dzisiejszego Europy, jeżeli w nim pod pozorem zamilowania pokoju nie zmieniać być nie ma, jakże ludźmi się nadzieją, że stan rzeczy, ciągle od wieku te same niosący owoce, bez żadnego powodu inne przyniesie, i że, byle by wystrzalił przebył obecną kryzys, błogosławiona era prawdziwego zabyłnie pokoju? Sądzimy, że tego nawet przypuścić nie można; że więc zmiana jest netylko słuszną ale użyteczną, że zatem, czy przez wojnę czy przez pokój nastąpić powinna. Gdyby nam wybór między temi dwoma środkami został, bez wahania oświadczylibyśmy się za środkami pokojowemi. Tęj wyboru francuskie stronictwo pokoju nie przyjmuje; przyznajac, że jest wiele żędo, chce ono naprawić je środkami pokojowemi, a jeżeli te nie wystarczą? to raczej niech złe zostanie: oto ostateczna odpowiedź. Te uwagi zastosować będziemy się starali do stósunków finansowych i handlowych Rosyi z zagranicą. Rozbierzemy pokrótce, czy nawet pod względem czysto-materyalnem burżoazja francuska dobrą robi spekulacyą broniąc stanu dzisiejszego Rosyi. Stósunki kredytowe, handlowe, między państwami tak wielkie rubryki w statystycznych wykazach zajmujące, rozbrane na częstkę, z których się wielkie składają sumy, redukują się w rzeczywistości do stósunków ludzi pojedynczych związkami interesów z sobą połączonych, i dla tego podstawę kredytu i zaufania zostają te same przy wielkiej jak przy skromnej skali. Jakież są pytania stawiane przez ludzi, gdy się stósunki interesów między nimi zawięzują? Starają się przekonać, jakie są ich zasoby, jaki kredyt, jaka pewność, jaka własność, czy cała lub część tej własności nie jest wątpliwa, zaprzeczają; czy zaprzeczanie to własności nie wystawia posiadacza pozornie prawnego na procesa, kosztą, zatargi, które w końcu do ruiny całego mienia doprowadzić mogą? Jeżeli tak jest, stósunki nie mogą się stać pewnymi, ścisłemi i stałemi. Na te pytania stawiane Rosyi dobitnie pod względem kredytu i pewności odpowiedział p. Wołowski. Co do własności zaś, posiada wprawdzie Rosya Polskę, ale czyż posiadanie to nie jest ciągle i peryodycznie zaprzeczane, czyż nie wystawia Rosyę na ogromne koszty, które przy najmniejszej kolizyj europejskiej zrujnować ją mogą? W bilansie swoim jako zysk może Rosya zapewne zapisać skonfiskowane majątki w Polsce liczące się na miliony, zagrabione fundusze duchowne i edukacyjne; ale przy znanem gospodarstwie administratorów rosyjskich, te wszystkie nie male parta, zasobów wielkich państwu nie przysporzyły. Niech zrobi Rosya bilans strat i zysków z nabytku Polski pochodzących. A lubo Polska zniszczyła i wysłała, to przecież zysków zład nie wykaże, nie mówię już o rachunkach przyszłości, o których w dobrze prowadzonym gospodarstwie zapominac nie wolno. Pod względem czysto finansowym posiadanie Polski w bilansie Rosyi nie w stanie czynnym, ale w stanie biernym zapisac należy. W takim położeniu rzeczy, czyż życzenia

ważnego a zwykle przychylnego nam dziennika Journal des Debats mogą się ziszcic? „Skoro Rosya — powiada ten dziennik — przez „kredyt, przez wspólność interesów handlowych nie będzie się odłączac od polityki europejskiej... czyż nie jest to wiarą współną naszego czasu, że korzyścią ogólną narodów jest, żęby się każdy z nich cywilizował? Męzdy ludami cywilizowanymi można że zdarzyć się zające, wojna chwilowa, wojna domowa: jak powiedziano, są to herezye i odszczepienstwa cywilizacyi; wszakże nikt nie myśli o zniszczeniu całkowitem i pochłonięciu sąsiada.“ Ołów właśnie, tej zasady nowoczesnej i chrześciańskiej cywilizacyi Rosya nieuznała, i z powodu stanowiska swęgo względem Polski znać niemożla. Połączenie się z nią nie przemijajaciami ale stałemi węzłami jest niepodobnem. Każde państwo ma niebezpieczne strony swojej polityki, ma niebezpiecznych sąsiada, może być narażenom na wojnę, może być narażenom na zawieszenie chwilowe prawa i wolności. Są to ewentalności, które przewidywać i sażegnycwac zadaniem jest męzów stanu. Ależ jak może które z mocarstw europejskich marzyć o stosunkach stałych z państwem, w którym wojna, niepomiemy domowa, ale stosując się do politycznego zapatrywania się dyplomacyi powróczymy za nią, w którym wojna wewnętrzna nie tylko jest prawdopodobną, ale niechybną, nieuniknioną, koniecznie peryodyczną — bo ją każde do męzkości dochodzące pokolenie przebyć musi; wojna, która pochłania miliony wartości i tysiące ofiar, wojna, która niweczy najrozumniej ułożone budżety, obala podstawy podatków, zawieszewa kredyty i zawieszewa handel, a pod względem finansowym, w posiadłościach przez owo państwo dzierzonych, bogactwo, jakie w bilansie ogólnym na stan czynny jest zapisane. Patrząc na wojnę jaka się obecnie w Polsce prowadzi, Rosya sama w swojem przypuszczeniu ukończenia jej nie może się bynajmniej ludzić co do pomocy finansowej, jaką tam znajdzie. Do gębnienia i niszczenia siła materyalna wystarczyć może, ale żaden najbardziej wyrafinowany despotyzm nie rozwiązał zadania, żęby się bogacić z nędy, żęby zbierać owoce z drzewa ściętego. Polska na długą przeszala był bogactwem; synów swoich, chociaż zbiedniałą piersią, zawsze wyżywi, obcych z bogacim nie potrafil. Uroczyte słowo, które niejako było treścią przyjaznych usposobień Zachodu dla Polski, jest: „Postawić Polskę w warunkach stalego pokoju.“ Urzeczywistnienie tego życzenia przyniosłoby skutek najcenniejszy dla kupczącego i przemysłowego Zachodu, skutek przechozący wszystkie jego nadzieje, bo ono tylko może nawzajem „postawić Rosyę w warunkach stalego pokoju.“ Ze stanowiska ekonomicznego, z najgłębszem przekonaniem i najmniejszą rozważą wypowiemy zdanie, które uwadze wszystkich ekonomistów polecamy: Był Polski, to postęp Rosyi; był Polski, to bogactwo Rosyi; był Polski, to otwarcie niezmiernych horyzontów dla pracy, dla handlu, dla przemysłu całej Europy. Skończyły się rozprawy o Polsce w Ciele prawodawczem francuskim. Nie męją one wagi, już przez to, że przez usta p. Rouhera przemówił rząd francuski i określił swoje na dzisiaj w tej kwestyji stanowisko. Mowa ministra pozostanie na jakiś czas ostatniem słowem rządu w sprawie polskiej. Jakż więc wniosek wyprowadzić można z tej mowy? Wniosek prosty i jasny, że rząd francuski, że Cesarz Napoleon, jak od początku tak i dzisiaj, dęży i zmierza do należytego rozwiązania sprawy polskiej, że ten myśli i zamiaru i dzisiaj nie opuszcza, że opuszczenia tego nawet nie bierze w rachubę. Co do wykończenia zaś tej myśli, czeka, aby sposobność przyniosła wypadki, lecz dzisiaj nie widzi jej jeszcze. Jakby czerwona nić daje się spojrzędz w całęm rozumowaniu i planie rządu francuskiego zawsze jedna i ta sama myśl, a wypowiedziana 5go listopada, myśl kongresu, jako środka zmiany prawa publicznego europejskiego. Należyte zadość uczynienie prawom Polski, to owa zmiana prawa publicznego. Mowa p. Rouhera bynajmniej nie daje zaprzeczenia dylematowi postawionemu 5go listopada: nigdzie minister nie wyrzekł się





